150. *tantum*: nur so viel; *attentione*, bei Cie. ein *άττηση*, *qua una virtute virtutes reliquae*. Vgl. eine ähnliche Wiederholung desselben Wortes 77, 310: *una ex tribus his rebus res*.

151. *videmus ut*, wie 46, 193: *vidi ut*; I. 26, 121: *experior ut exalbescam et — contremiscam*; de fin. V. 18, 48: *Videmus ut pueri — deterreantur*. Dass in diesen Sätzen die Qualität des Vorgangs, nicht einfach dieser selbst Object der Wahrnehmung ist, liegt auf der Hand.

dant praecpta: ohne wesentlichen Unterschied von *tradere prec.* (§ 152) gebraucht; vgl. auch 36, 153: *rationem datus* und 38, 157: *artem tradere*.

36. 152. *Est — ut tradant*, Umschreibung für *Tradunt*, wie p. Mil. 13, 35: *Illi erat ut odisset*; de div. I. 56, 128: *Non est igitur ut mirandum sit locos*, neml. in den noch vorhandenen, aus acht Büchern bestehenden *Tonizā*.

via: methodische Behandlung oder Anwendung, vgl. 9, 36 und I. 4, 14: *qui nego exercitationis ullam viam neque aliquod praecoptum artis esse arbitrasentur*. *Zu ex quibus — inveniretur* vgl. 34, 146: *inventa ex a quo homine*, abgekürzter Ausdruck für *a cuius hominis praecoptis*. Vgl. die *comparatio compendiaria* in I. 4, 15: *Ingenia vero nostrorum hominum multum ceteris hominibus omnium gentium praestiterunt*.

non aberrat, namentlich 27, 114 ff. Das folgende *Gracis rebus* bedeutet nicht griechische Geschichte, sondern wie § 153 *Graciarum rerum* überhaupt 'das Griechenthum', also auch 'die griechische Wissenschaft'.

putaramus, neml. ehe du deinen gegewartigen Vortrag begonnen hastest vgl. 58, 237: *passueramus*.

incandiorem et probabiliorem hinc populo oratorem fore, qui primum quam minimam artificii alius, deinde nullam Graecarum rerum significationem daret. Atque ego idem existimavi pecudis esse, non hominis, cum tantas res Graeci susciperent, profiterentur, agerent seque et videundi res obscurissimas et bene vivendi et copiose dicendi rationem datus hominibus pollicerentur, non admoveare aurem et, si palam audire eos non auderes, ne minueres apud tuos civis auctoritatem tuam, subauscultando tamen excipere voces eorum et procul quid narrarent attendere. Itaque feci, Catule, et istorum omnium **37. 154.** summatim causas et genera ipsa gustavi. Valde hercule, inquit Catulus, timide tamquam ad aliquem libidinis scopulum sic tuam mentem ad philosophiam appulisti, quam haec civitas aspernata numquam est. Nam et referta quondam Italia Pythagoreorum fuit tum, cum erat in hac gente magna illa Graecia; ex quo etiam quidam Numam Pompilium, regem nostrum, fuisse Pythagoreum ferunt, qui annis ante permultis fuit quam ipse Pythagoras: quo etiam maior vir habendus est, *quod*

153. huic populo, vgl. 1, 4: *hoo populo*.

Atque scheint für *atqui* zu stehen, bezeichnet aber doch auch hier nur die Erweiterung des vorhergehenden Gedankens. Die Andeutung des Gegensatzes liegt vielmehr in der Beziehung des unerwarteten zweiten Prädicaten auf das vorhergehende Subject durch *idem*. Vgl. p. Arch. p. 7, 15: *Atque idem ego hoc contendo*.

videndi res ceterum: Physik, Ethik, Dialektik; *copiose dicendi* ist statt *subtiliter disserendi* gesetzt nach dem Gedanken des Aristoteles Rhet. I. 1: *Ἡ ἔργοις ἡτού τὸν ἀντοργός τῷ διαλεκτικῷ*.

admoveare aurem, in welchem Sinne auch *adhibere aurem* gesagt wird, si, concessiv, wie öfters bei Cie.; *excipere*, vgl. 35, 148: *excipiamus. causas* bezeichnet hier die Gegenstände, von denen gehandelt wird, also: Thematik, vgl. Tusc. III. 3, 7: *populi eorum aliquem, qui aderant, causam disserendi*, und wird durch das hinzugefügte *genera ipsa* näher erklärt: Hauptpunkte.

37. 154. *tamquam — sic*: du hast ganz wie einem Felsen der Lust, d. h. einem Felsen, welchem das Verlangen entgegentreibt und an welchem der wollüstige Mensch scheitert, deinen Sinn der Philosophie zugewendet, vgl. II. 6, 24 u. Tusc. disp. II. 22, 51: *ut tamquam hosti, sic obrisiat dolori*. Die Anspielung auf den Fels der Sirenen ist unverkennbar.

quam haec ceterum: welche aber, oder welche doch.

magna Graecia, für die Einwohner gesetzt, wie Lael. 4, 13: *eorum (sc. Pythagoreorum), qui in hac terra fuerunt magnamque Graeciam, quae nunc quidem deleta est, tunc florebant, institutis et praecoptis suis erasterunt.*

ex quo: weshalb, wie Tusc. disp. V. 6, 17: *ex quo nec timor nec angor attingat*; ebds. I. 12, 28: *Ex hoc;* 13, 30: *ex eo.* Zum Inhalt vgl. Tusc. disp. IV. 1, 2.

Pythagoras. Nach der jetzt gewöhnlichen Annahme ist Pythagoras um 580 v. Chr. geboren, um 540 nach Italien gekommen und 510 gestorben.

illam sapientiam constituendae civitatis duobus prope saeculis ante cognovit, quam eam Graeci natam esse senserunt; et certe non tulit ullus haec civitas aut gloria cliores aut auctoritate graviores aut humanitate politiores P. Africano, C. Laelio, L. Furio, qui secum eruditissimos homines ex Graecia palam semper habuerunt. Atque ego hoc ex iis saepe audivi, cum **155.** dicerent pergratum Atheniensis et sibi fecisse et multis principibus civitatis, quod, cum ad senatum legatos de suis maximis rebus mitterent, tris illius aetatis nobilissimos philosophos misissent, Carneadem et Critolam et Diogenem. Itaque eos, dum Romae essent, et a se et ab aliis frequenter auditos; quos tu cum haberes auctores, Antoni, miror cur philosophiae sicut Zethus ille Pacuvianus prope bellum indexeris. Minime, **156.** inquit Antonius, ac sic decrevi philosophari potius, ut Neoptolemus apud Eunium, paucis: nam omnino haud placet.

ullus substantivisch, statt des ungebräuchlichen Plur. von *quisquam*, wie Tusc. disp. I. 1, 2: *quae tam excellens in omni genere virtus in ullis fuit, ut sit cum maioribus nostris comparanda*. Zu *tulit* vgl. 22, 92.

L. Furius Philo, 136 Consul, nächst Scipio und Lælius durch die Verpfanzung griechischer Wissenschaft auf italienischen Boden berühmt; de rep. III. 3: *quid P. Scipione, quid C. Laelio, quid L. Philo perfectius cogitari potest? quia — ad domesticum maiorumque morem etiam hanc a Socrate adventiciam doctrinam addidicunt.*

eruditissimos, besonders den Stoiken Panitins.

ex Graecia: die Heimat oder Berkuft wird von Cie. öfters durch die Präp. *ex* bezeichnet, z. B. in Verr. V. 54, 140: *civem Romanum e conventu Panhormitanu*.

155. cum dicerent, wie 33, 143.

maximis rebus: die Abwendung der für die Zerstörung von Oropus ihnen auferlegten Geldbusse von 500 Talenten; *mitterent*: im J. 155 v. Chr.

Carnades: der Begründer der neuere Akademie, Critolaus Peripatetiker, Diogenes Stoiker.

Zethus hadert in der dem gleichnamigen Stücke des Euripides nachgebildeten Antiope des Pacuvius (s. z. 44, 187) mit seinem Bruder Amphion wegen der von diesem eifrig gepflegter Musik. So z. B. spricht er bei Euripides zu demselben:

*πιθοῦ·
ζέχασθε ὅπλοισι καὶ διηνον λόροι —, und
ἄλλοι θυμοὶ πεθοῦ·
πανται μελωδῶν, πολεμῶν δὲ σύμονοτερ
ἀρξεῖ.*

156. ac — potius, vgl. z. 18, 74. Das folgende Citat lautete in der verlorenen Tragödie 'Neoptolemus' des Ennius nach Ribbeck.

*Philosophari est mihi necesse, at pacis; nam omnino
habet placet.*

Degustandum ex ēā; non in eam ingurgitandum cōsco.
Dieselbe Stelle wird auch Tusc. II. 1, 1 und de rep. I. 18 citirt.

Sed tamen haec est mea sententia, quam videbar exposuisse; ego ista studia non improbo, moderata modo sint; opinionem istorum studiorum et suspicionem artificii apud eos, qui res indicent, oratori adversariam esse arbitror. Imminuit enim 38. 157. et oratoris auctoritatem et orationis fidem. Sed, ut eo revocetur, unde hic declinavit oratio, ex tribus istis clarissimis philosophis, quos Romanum venisse dixisti, videsne Diogenem cum fuisse, qui diceret artem se tradere bene disserendi et vera ac falsa dijudicandi, quam verbo Graeco διαλεκτική appellaret? In hac arte, si modo est haec ars, nullum est praeceptum, quo modo verum inveniatur, sed tantum est, quo 158. modo iudicetur. Nam et omne, quod eloquimur sic, ut id aut esse dicamus aut non esse, et, si simpliciter dictum sit, suscipiunt dialectici, ut iudicent, verumne sit an falsum, et, si coniuncte sit elatum et adiuncta sint alia, iudicant, rectene

exposuisse, neml. 36, 153; *videbar*: natürlich am Ende der Auseinandersetzung.

38. 157. *Sed*, *ut revocetur* ceterum. Andere ähnliche Formen des *reditus ad propositum* sind z. B. Tusc. IV, 2, 5: *Sed ut ad propositum rediret oratio*; ibid. V, 23, 66: *Sed redeat, unde aberravit, oratio*; de or. III, 34, 137: *Sed, ut ad Graecas referam orationem u. a.*

clarissimis phil.: um zugleich ihre staatsmännische Wirksamkeit anzudeuten; oben 37, 155 steht *nobilissimas*, was die gewöhnliche, wenn auch nicht ausschließliche Bezeichnung für den wissenschaftlichen oder künstlerischen Ruhm ist.

videsne. Cicerone sagt immer *videsne*, *videtisne*, *videmusne* statt *nonne vides* etc., um den däktylyischen Rhythmus zu vermeiden.

cum fuisse, *qui*: distinguend, um den Diogenes von den zwei anderen Philosophen zu unterscheiden.

disserrandi. Vgl. Tusc. V, 25, 72: *Sequitur terita, quae per omnis pars sapientiae manat et funditur, quae rem definit, genera dispersit, sequentia adiungit, perfecta concordit, vera et falsa diuidit, disserrandi ratio et scientia.*

si modo, vgl. zu 43, 182.

nullum est praeceptum etc. Vgl. Top. 2, 6: *Cum omnis ratio diligens disserrandi duas habeat artis, unam inveniendi, alteram diiudicandi, utriusque princeps, ut mihi quidem videtur, Aristoteles fuit; Stoici autem in altera elaboraverunt: iudicandi enim vias diligenter persecuti sunt ea scientia, quam διαλεκτική appellant; inveniendi artem, quae τοπική dicitur quaque et ad usum potior erat et ordine naturae certe prior, totum reliquerunt.*

158. Zu *et omne* ist das correspondirende Glied *et ad extremum*, das erste Glied aber ist wieder zweitheilig: *et suscipiunt — et iudicant*. Sina: Im einfachen Satz handelt es sich lediglich um die Entscheidung über Richtigkeit oder Unrichtigkeit des Urtheils, im zusammengetretenen, durch Subsumptionen (*adiuncta*) gebildeten Satze darum, ob das Resultat oder der Schlussatz (*summa*) des Syllogismus (*rationis*) richtig ist.

adiuncta sint et verane summa sit unius cuiusque rationis, et ad extreimum ipsi se compungunt suis acuminibus et multa querendo reperint non modo ea, quae iam non possint ipsi dissolvere, sed etiam quibus ante exorsa et potius detexta prope retexantur. Hic nos igitur Stoicus iste nihil adiuvat, 159. quoniam quem ad modum inveniam quid dicam non docet; atque idem etiam impedit, quod et multa reperit, quae negat ullo modo posse dissolvī, et genus sermonis adfert non liquidum, non fusum ac profluens, sed exile, aridum, concisum ac minutum. Quod si qui probabit, ita probabit, ut oratori tamen aptum non esse fateatur. Haec enim nostra oratio multitudinis est auribus accommodanda, ad oblectandos animos, ad impellendos, ad ea probanda, quae non aurificis statera, sed populari quadam trutina examinantur. Quare istam artem totam di- 160. mittimus, quae in excogitandis argumentis muta nimium est, in iudicandis nimium loquax. Critolaum istum, quem cum Diogene venisse commemoras, puto plus huic nostro studio prodesse potuisse. Erat enim ab isto Aristotele, a cuius inventis tibi ego videor non longe aberrare. Atque inter hunc Aristotelem, cuius et illum legi librum, in quo exposuit dicendi artis omnium superiorum, et illos, in quibus ipse sua quedam

exorsa, vgl. z. 33, 145; *et potius corrigend*: oder vielmehr; *prope* gehört zu *detexta*. Sina: Sie gerathen durch ihre Spitzfindigkeiten in unanflüssliche Schwierigkeiten und mit ihren eigenen früheren Behauptungen in Widerspruch.

159. *quae negat* etc., z. B. den Trugschluss und Kettenchluss, vgl. de div. II, 4, 11: *quo modo aut mentientem, quem φευδόμενον vocant, dissolvat aut quem ad modum sorbi resistas?* *quem, si necesse sit, Latino verbo licet ‘accrident’ appellare.*

fusum ac profluens: in breitem Fluss dahinströmend, vgl. 15, 64; III, 48, 185; *conicum ac minutum*: abgerissen und zerstückelt, in kleine Sätze zerhackt, griech. κατακεκομένη λέξις.

ita — ut: zwar — aber; vgl. 4, 16.

160. *dimitimus*, von dem gesagt, dessen wir nicht mehr bedürfen, oder worauf zu verzichten wir durch äußere Umstände gezwungen werden, *amittere* geschicht durch Sorglosigkeit oder Zögernag, *omittere* aus Gerngschützung; vgl. p. Cacc. 26, 75: *patrimonium unius incommodo dimititur, his aperti non potest sine magno incommodo civitatis*; Tusc. disp. I, 6, 12: *qui illas fortunas morte dimiserit*.

ab Aristotele, s. z. 14, 58; *aberrare*: 36, 152.

illum librum: die nicht mehr vorhandene *τεχνῶν εἰσαγωγὴ*, eine Zusammenstellung der voraristotelischen Systeme, welche man jetzt nur noch aus dem Werke des Aristoteles kennen zu lernen sich bemühte; vgl. de inv. II, 2, 6.

illos: die Topik (s. z. 36, 152) und Rhetorik.

de eadem arte dixit, et hos germanos huius artis magistros, hoc mihi visum est interesse, quod ille eadem acie mentis, qua rerum omnium vim naturamque viderat, haec quoque aspexit, quae ad dicendi artem, quam ille despiciebat, pertinebant; illi autem, qui hoc solum colendum ducebant, habitarunt in hac una ratione tractanda, non eadem prudentia, qua ille, 161. sed usu in hoc uno genere studioque maiore. Carneadi vero vis incredibilis illa dicendi et varietas perquam esset optanda nobis; qui nullam umquam in illis suis disputationibus rem defendit, quam non probavit; nullam oppugnavit, quam non everterit. Sed hoc maius est quiddam, quam ab iis, qui haec tradunt et docent, postulandum sit.

39. 162. Ego autem, si quem nunc rudem plane institui ad dicendum velim, his potius tradam adsiduis, uno opere eandem incudem diei noctemque tundentibus, qui omnis tenuissimas particulas atque omnia minima mansa ut nutrices infantibus pueris in os inserant. Siu sit is, qui et doctrina mihi liberiliter institutus et aliquo iam imbutus usu et satis acri ingenio

germanos (vgl. or. 9, 32: *germanos se puerit esse Thucydidas*); die echten, welche diesen Unterricht professionell betrieben, nicht ohne Ironie gesagt.

despiciebat. Aristoteles polemisirt wenigstens nicht selten in seiner Rhetorik gegen die Redelehrer seiner Zeit. Vgl. auch de off. I, 1, 4: *sodemque modo de Aristotele et Isocrate iudico, quorum uterque suo studio delectatus contemptus alterum,*

habitabant; das Gegentheil steht I, 50, 218: *peregrinum atque hospitem in agendo esse.*

161. *Carneadi vis*, vgl. III, 18, 68: *Hinc haec recentior Academia manavit, in qua exstitit divina quadam celarietate ingenui dicendique copia Carneades*; ebds. 19, 71: *aut nobis haec Carneadia aut illa Aristotelia vis comprehendenda est.* Zu der Genetivwendung i vgl. I, 19, 88 *ex orationibus Demostheni.*

esest optanda: wenn man neinlich zwischen jenea drei Philosophen wählen sollte.

maius est quiddam, vgl. I, 4, 17: *Sed enim maius est hoc quiddam, quam homines opinantur.*

probarit und everterit, s. z. 56, 230: *responderit.*

quam — postulandum sit. So wird *ut* bei *quam* nach einem Comp. bisweilen, nach *potius* sogar gewöhnlich ausgelassen. Vgl. in Verr. IV, 34, 76: *quicquid erat oneris —, Segestanis praeter veteros imponebat, aliquanto amplius quam ferre possent;* Tusc. disp. II, 22, 52: *Zeno proponatur Eleates, qui percessus est omnia potius quam conscientia delendae tyrannidis indicaret.*

39. 162. *uno opere*: in einer einzigen Beschäftigung, d. i. — *perpetuo*; vgl. 10, 40: *unius cuiusdam operis*, u. Hor. carm. I, 7, 5: *sunt quibus unum opus est intactae Palladis urbem carmine perpetuo celebrare.*

omnis tenuissimum p. lauter ganz kleine Stückchen.

esse videatur, illuc eum rapiam, ubi non seclusa aliqua acula teneatur, sed unde universum flumen erumpat; qui illi sedis et quasi domicilia omnium argumentorum communisfret et ea breviter illustret verbisque definiat. Quid enim est, in qno 163. haereat, qui viderit omne, quod sumatur in oratione aut ad probandum aut ad refellendum, aut ex sua sumi vi atque natura aut adsumi foris? Ex sua vi, cum aut res quae sit tota quaeratur, aut pars eius aut vocabulum quod habeat aut quippiam, rem illam quod attingat; extrinsecus autem, cum ea, quae sunt foris neque inhaerent in rei natura, colliguntur. Si res tota quaeritur, definitione universa explicanda est, sic: 164. Si maiestas est amplitudo ac dignitas civitatis, is eam minuit, qui exercitum hostibus populi Romani tradidit, non qui eum, qui id fecisset, populi Romani potestati tradidit. Sin pars 165. partitione, hoc modo: Aut seutu parendum de salutē rei publicae fuit aut aliud consilium institendum aut sua sponte faciendum; aliud consilium, superbū; suum, adrogans; uten-

illue, d. h. ad Aristotelem, vgl. 21, 89: eodem, daher qui communisfret, acula. Dieselbe Form findet sich I, 7, 28; sedis, s. z. 28, 121: locis.

163. *ex sua sumi vi*, d. h. aus dem Wesen der zu beweisenden Sache. Ueber *sua* s. z. 47, 195 und zum Inhalt vgl. Aristot. Rhet. I, 2 zu 27, 116 u. Anaxim. art. rhet. c. 7: *ετοι δέ δύο τρόποι τῶν πότερων γνονται γένος εἰς αὐτῶν τὸν λόγον καὶ τὸν πράξεον καὶ τὸν ἀρθρόποτον, αἱ δὲ ἐπιθετοι τοὺς λεγούσαντος καὶ τοὺς πρατομένους τὰ μὲν γένος εἰλοτα καὶ παραδείγματα καὶ τεκμήρια καὶ εργασματα καὶ αἱ γνωμαι καὶ τὰ σημεῖα καὶ οἱ ἔλεγχοι πίστεις εἰς αὐτῶν τὸν λόγον καὶ τὸν ἀρθρόποτον καὶ τὸν πράξην τον εἰστιν, ἐπιθετοι δὲ δόξα τοῦ λέγοντος μαρτυρία βασισοι δόξοι.*

attingat = pertinet ad —; vgl. de off. I, 22, 76: Quinqcum haec quidem res non solum ex domestica est ratione; attingit etiam bellicum, quoniam vi manuque conferta est, u. o.

164. *universa vis*: der Gesamtbegriß.

Si maiestas cet. So konnte Antonius den Norbanus recht fertigen, als diesem im J. 94 wegen seiner Anklage des Q. Servilius Cäpio (im J. 105) von Sulpicius der Prozess gemacht wurde. Vgl. 47, 197 ff. und de part. or. 30, 105: *non minuit maiestatem, quod egit de Caepione turbulentius; populi enim Romani dolor iustus vim illam excitavit, non tribuni actio; maiestas autem, quoniam est magnitudo quaedam populi Romani in eius potestate ac iure retinendo, aucta potius est quam diminuta.*

165. *consilium*, vgl. III, 1, 2: *quem (Philippum) dixisse constabat videndum sibi esse aliud consilium; illo senatu se rem publ. gerere non posse.* Der ganze Satz enthält einen Rechtfertigungsgrund, dessen sich Carbo in der Vertheidigung des Optimus bediente. Uebrigens ist hier *consilium* ebenso wie 9, 36 *vita* in doppelter Bedeutung gebraucht.

sua sponte: selbständig, wofür auch mit Beziehung auf ein bestimmtes Subject *ipse per se* stehen kann.

superbum bezeichnet hier die Auflehnung gegen die staatliche Ordnung: revolutionair.

- dum igitur fuit consilio senatus. Si ex vocabulo, ut Carbo: Si consul est, qui consult patriae, quid aliud fecit Opimus? 166. Sin ab eo, quod rem attingit, plures sunt argumentorum sedes ac loci. Nam et coniuncta quaeremus et genera et partis generibus subiectas et similitudines et dissimilitudines et contraria et consequentia et consentanea et quasi praecurrentia et repugnantia et causas rerum vestigabimus et ea, quae ex 40. 167. causis orta sint, et maiora, paria, minora quaeremus. Ex coniunctis sic argumenta ducuntur: Si pietati summa tribuenda laus est, debetis moveri, cum Q. Metellum tam pie lugere videatis. Ex genere autem: Si magistratus in populi Romani esse potestate debent, quid Norbanum accusas, cuius tribunatus 168. voluntati paruit civitatis? Ex parte autem ea, quae est subiecta generi: Si omnes, qui rei publicae consulunt, cari nobis esse debent, certe imprimit imperatores, quorum consilii, virtute, periculis retinemus et nostram salutem et imperii dignitatem. Ex similitudine autem: Si ferae partus suos diligunt, qua nos 169. in liberos nostros indulgentia esse debemus? At ex dissimilitudine: Si barbarorum est in diem vivere, nostra consilia

166. *quod rem attingit*, die vierte Unter-Kategorie der *πλορεις έργων*, von denen bereits die *definitio*, *partitio*, *notatio* (*Si ex vocabulo*) vorher angeführt sind, nach Top. 9, 38: *is locus, qui constat ex eius rebus, quae quodam modo adfectae sunt ad id, de quo ambigitur*: die Kategorie des Zusammenhangs mit dem controversen Gegenstand. Im Folgenden werden die Special-Kategorien derselben aufgezählt. Vgl. die Inhaltsübersicht.

coniuncta: Worte von demselben Stamm; *partis*: der klassische Ausdruck für: Arten, wofür *species* seltener vorkommt.

vestigabimus, wie III. 23, 88: *quod cum desidiosa delectatione vestiges*.

40. 167. Q. Metellus, der Sohn des Numidicus, erhielt den Beinamen Pius, weil er sich bei dem Tribunea Furius füssiglich für seinen im J. 100 verbaute Vater verwendete.

quid Norbanum accusas, d. h. und nicht vielmehr das römische Volk selbst?

cuius tribunatus: der in seinem Tribunat, eine Personification der Sache, wie p. Mur. 18, 37: *munus amplissimum, quod petitio praeturae desiderabat, praetura restituit*.

168. *quorum consilia — retinemus*: deren Rathschlägen — wir es zu verdanken haben, dass wir noch besitzen. Dieser Abt. des factischen Grundes kann auch durch *beneficio* mit einem Gen., selbst eines Sachnamens, umschrieben werden; vgl. ad Qu. fr. I 1, 1, § 6: *nostri consularis beneficio se incolamus fortunas habere arbitrabantur*.

qua nos —. Diese rhetorische Form des Nachsatzes findet sich besonders nach conditionalen, aber auch nach causalen und temporalen Vordersätzen; vgl. unten § 170 u. Tusc. disp. V, 1, 2; I, 23, 51. Seltener gehen concessive Vordersätze voran, wie oben 11, 45; *ut nemo tradat*.

sempiternum tempus spectare debent. Atque utroque in genere et similitudinis et dissimilitudinis exempla sunt ex aliorum factis aut dictis aut eventis et fictae narrationes saepe ponendae. Iam ex contrario: Si Ti. Gracchus nefarie, praecclare Opimus. Ex consequentibus: Si et ferro interfactus ille et tu inimicus 170. eius cum gladio cruento comprehensus in illo ipso loco et nemo praeter te ibi visus est et causa nemini et tu semper audax, quid est quod de facinore dubitare possimus? Ex consentaneis et ex praecurrentibus et ex repugnantibus, ut olim Crassus adulescens: Non si Opimum defendisti, Carbo, idecirco te isti bonum civem putabunt. Simulasse te et aliquid quaevisse perspicuum est, quod Ti. Gracchi mortem saepe in conditionibus deplorasti, quod P. Africani necis socius fuisti, quod eam legem in tribunatu tulisti, quod semper a bonis dissedisti. Ex causis autem rerum sic: Avaritiam si tollere volitis, mater 171. eius est tollenda, luxuries. Ex iis autem, quae sunt orta de causis: Si aerarii copias et ad belli adiumenta et ad ornamenta pacis utimur, vectigalibus serviamus. Maiora autem et minora 172. et paria comparabimus sic: ex maiore: Si bona existimatio divitiis praestat et pecunia tanto opere expeditur, quanto gloria magis est expetenda! ex minore:

169. *spectare* hat in der übertragenen Bedeutung 'auf etwas gerichtet sein oder hinziehen' stets den blossen Acc. bei sich. Vgl. 50, 204. *nefarie*. Ueber die Auslassung von *ficti* s. z. 9, 38: *id quod multi*. 170. *Ex consequentibus*, d. h. aus den Umständen, welche der Zeit nach der That folgten.

Ex consentaneis etc. Diese drei loci finden sich in dem folgenden Beispiel vereinigt.

olim: bei der Anklage des Carbo durch Crassus, s. z. 25, 106.

Non, si. Wird aus einem Bedingungssatz eine negative Folgerung gezogen, so steht immer *non* voran; *titi*: die Richter. Zur Sache vgl. de leg. III, 16, 35: *Caronis est tercia (lex) de iubendis legibus ac vetandis, seditioni atque improbi civis, cui ne reditus quidem ad bonos salutem a bonis potius adferre*.

etiam (der Ermordung) *socius*. Vgl. ad fam. 9, 21, 3: *Gaius (Carbo) accusante L. Crasso cantharidas sumpsisse dicitur: is et tribunus pl. seditionis et P. Africano cum attulisse (129 v. Chr.) existimat* est. Mit dem Ausdruck vgl. Brut. 4, 2: *socium potius et consortem gloriosi laboris amiseram*.

etiam legem: das bewusste Gesetz, ueml. *ut eundem tribunum plebi quotiens vellere creare licet*. Das Gesetz wurde von P. Africanus hintertrieben, vgl. Lael. 25, 86; *in tribunatu*: 131 v. Chr.

171. *serviamus*: Bedacht nehmen anf —, synonym mit *consulere*, wie auch die Composita *inservire* und *deservire*, durch welche nur der Begriff der Belissenheit noch gesteigert wird.

172. *ex maiore*. Dass das folgende Beispiel vielmehr einen Beleg für den Schluss *a minore* enthält, ist leicht ersichtlich.

Hic párvae consuetidinis

Causa huius mortem tím fert familiariter:

Quid si ipse amasset? quid hic mihi faciet patri?

Ex pari: Est eiusdem et eripere et contra rem publicam lari-
173. giri pecunias. Foris autem adsumuntur ea, quae non sua vī,
sed extranea sublevantur, ut haec: Hoc verum est; dixit enim
Q. Lutatius. Hoc falsum est; habita enim quaestio est. Hoc
sequi necesse est; recita enim tabulas. De quo genere toto
paulo ante dixi.

41. 174. Haec, ut brevissime dici potuerunt, ita a me dicta sunt.
Ut enim si aurum cui, quod esset multifariam defossum,
communisvare vellem, satis esse deberet, si signa et notas
ostenderem locorum, quibus cognitis ipse sibi foderet et
id, quod vellet, parvo labore, nullo errore, inveniret, sic has
ego argumentorum *recognovi* notas *quaerentique* demonstravi,
175. ubi sint: reliqua cura et cogitatione eruuntur. Quod autem
argumentorum genus cuique causarum generi maxime con-
veniat, non est artis exquisitae praescribere, sed est mediocris

Hie parvae cet., aus Terenz' Andria I, 1, 83, wo Simo die Empfindung
seines Sohnes Pamphilus über das Ableben der jüngst bestatteten Chrysis
schildert; *tam familiariter* = *tam dolenter, tamquam familiaris esset.*

contra rem p.: zum Nachtheil des Staats, Gegenteil von *e rep.*
Daraus ist zu eripere der Dat. *rei publ.* zu ergänzen.

173. *adsumuntur*; die *τρόποι ἐπιφέροντος τοῖς λεγούμενοις καὶ τοῖς πορτουάντοις*, s. z. 39, 163; *sublevantur* = *nituntur*.

recita. Die Aufforderung ist an den Gerichtsdienner gerichtet, welcher
während der Verhandlung zur Vorlesung öffentlicher Urkunden auf-
gefordert zu werden pflegte. Vgl. de leg. agr. II, 18, 47: *Quam tu mihi
ex ordine recita de legi scripto populi Romani auctionem.*

pando ante: 27, 116.

41. 174. *has ego*, s. z. 32, 138. Zu der ganzen Stelle vgl. I, 46,
203: *equidem vobis, quoniam ita voluistis, fontis, unde hauriretis, atque
itinera ipsi ita putavi esse demonstranda, non ut ipse dux essem, quod et
infinitum est et non necessarium, sed ut monstrarem tantum viam et, ut
fieri solet, digitum ad fontis intenderem.*

argumentorum notas, vgl. or. 14, 46: *idemque (Aristoteles) locos — sic
enim appellat — quasi argumentorum notas tradidit, unde omnis in utramque
partem traheretur oratio.*

recognovi = *recensui*: in der Erinnerung wiederholen, durchgehen,
wie in Cat. I, 9, 6: *luce sunt clariora nobis tua consilia omnia, quae iam
meum kleet recognoscas;* in Verr. act. pr. 5, 15: *negue enim mihi videtur
haec multitudo — cognoscere ex me causam voluisse, sed ea, quae soit, mecum
reognoscere;* de leg. III, 16, 37: *non recognoscimus nunc leges populi
Rom., sed aut reptonius creptas aut novas scribimus.*

reliqua cet., vgl. 35, 150 u. 149. Gemeint ist die Ermittlung und
Auswahl der zutreffenden Argumente selbst und ihre Anwendung auf
den einzelnen Fall.

175. *non est* cet.; dies zum Bewusstsein zu bringen ist nicht Sache

ingenii iudicare. Neque enim nunc id agimus, ut artem aliquam dicendi explicemus, sed ut doctissimis hominibus usus nostri quasi quedam monita tradamus. His igitur locis in mente et cogitatione defixis et in omni re ad dicendum posita excitatis nihil erit quod oratorem effugere possit non modo in forensibus disceptationibus, sed omnino in ullo genere dicendi. Si vero adsequetur, ut talis videatur, qualem se videri 176. velit, et animos eorum ita adficat, apud quos aget, ut eos, quocumque velit, vel trahere vel rapere possit, nihil profecto praeterea ad dicendum requiret. Iam illud videmus nequam satis esse, reperire quid dicas, nisi id inventum tractare possis. Tractatio autem varia esse debet, ne aut cognoscat 177. artem qui audiat aut defatigetur similitudinis satietate. Proponi oportet quid adferas et quare ita sit ostendere; ex iisdem illis locis interdum concludere, relinquere alias alioque transire;

einer anscheinend feinen Theorie, welche Vorschriften aufstellt, sondern
eines gewöhnlichen Verstandes, welcher zu urtheilen vermag.

Neque enim, Begründung des zu ergänzenden Gedankens: darum
will ich auch nicht weiter darauf eingehen.

usus nostri, Gen. der Ursache, wie in Verr. V, 46, 121: *avaritiae
vulnera*: Wunden, welche dir deine Habsucht geschlagen; *monita*: Winke,
effugere, nicht *fugere*, wegen des von der Jagd entlehnten Bildes
exitios (eig. aufjagen, daher; hervorholen, sich vergegenwärtigen);
vgl. 34, 147.

176. *ut talis est*. Vgl. I, 19, 87: *Caput enim (Menedemus) arbitratu-
bitur esse oratoris, ut et ipse eis, apud quos ageret, talis, quam se esse
optaret, videatur (das conciliare); id fieri vitae dignitate, de qua nihil
rhetorici isti doctores in praecopsis suis relinquissent; et uti ei, qui audirent,
sic adficerentur animis, ut eos adfici vellet orator (das movere).*

vel trahere vel rapere, d. h. langsam oder in reissendem Fluge
irgend wohin lenken. Jenes geht auf die Ueberredung, dieses auf die
Erschütterung.

Iam illud est. Durch den Gedanken an das *conciliare* und *pernovere*,
bei welchen oratorischen Thätigkeiten eine ganz besondere Kunst in der
Behandlung des rednerischen Stoffes erforderlich ist, wird Antonius ver-
anlasst, vorher noch einige kurze Bemerkungen über die *tractatio* der
argumenta, deren *loci* er bis jetzt nur angegeben hat, nachholend hinzu-
zufügen.

177. *Proponi* (s. z. 8, 33) — *ostendere*. In Bezug auf den Wechsel
des *genus verbi* vgl. Brut. 52, 196: *opinione queri voluntates et inter-
pretatione disertorum scripta simplicium hominum pervertere*. Mit *similitu-
dinis satietate* vgl. § 175: *usus nostri*, und hinsichtlich des Inhalts III, 50,
193: *Horum viceissitudines efficient ut negue ei satientur, qui audient,
fastidio similitudinis neo nos id, quod faciamus, dedita opera facere videamur.*

concludere: einen vollständigen Schluss bilden; *rolinguere* (osm. das
concludere) = *missum* oder *reliquum facere*, wie I, 15, 68: *duo illa relin-
quamus atque largiamur inertiae nostrae.*

saepe non proponere ac ratione ipsa adferenda quid proponendum fuerit declarare; si cui quid simile dicas, prius ut simile [dicas] confirmes; deinde quod agitur, adiungas; interpunkta argumentorum plerumque ocellas, ne quis ea numerare possit, ut re distinguantur, verbis confusa esse videantur.

42. 178. Haec properans ut et apud doctos et semidoctus ipse percurro, ut aliquando ad illa maiora veniamus. Nihil est enim in dicendo, Catule, maius, quam ut faveat oratori is, qui audiens, utique ipse sic moveatur, ut impetu quodam animi et perturbatione magis quam iudicio aut consilio regatur. Plura enim multo homines iudicant odio aut amore aut cupiditate aut iracundia aut dolore aut laetitia aut spe aut timore aut errore aut aliqua permotione mentis quam veritate aut praescipto aut iuris norma aliqua aut iudicii formula aut legibus.
179. Qua re, nisi quid vobis aliud placet, ad illa pergamus.